doğduğu varsayılmaktadır.14 Farklı kaynaklar, doğum tarihini 300/913, 321/933, 322/934 ve

330/942 olarak verirken,15 Fâzıl es-Semerrâî (ö. 2001) onun 320/932 civarında doğduğunu öne

sürer.16 İbn Cinnî, Arap kökenli olmayan bir aileden gelir ve kaynaklar, nesebinin babası

Cinnî’den sonra nadiren zikredildiğini belirtir. Babası, Yunan-Roma kökenli ve Süleyman b.

Fahd b. Ahmed el-Ezdî’nin (ö. 411/1020) azat edilmiş kölesidir.17 İbn Cinnî, Arap Ezd

kabilesinin bir parçası olarak Musûl’da büyümüş ve yaşamıştır. Farklı etnik kökenine rağmen

kendini Ezd kabilesinin bir mensubu olarak görmüş ve bazı eserlerinde “İbn Cinnî el-Ezdî”

olarak adlandırılmıştır.18

İbn Cinnî’den ders almıştır.36 Diğer önemli talebeler arasında Ebû Ahmed Abdüsselam b.

Hüseyin b. Muhammed el-Basri (ö. 405/1014),37 Ali b. Zeyd el-Kâşâni en-Nahvî (ö. 410/1019

sonrası),38 Ebû’l-Hasan Ali b. Hilal İbnü’l-Bevvâb (ö. 413/1022)39, Ebû’l-Futûh Sabit b.

Muhammed el-Adevî el-Endelûs (ö. 431/1040)40 ve dönemin önde gelen nahivcilerinden ez-

Zâkir en-Nahvî (ö. 440/1048)41ببbulunmaktadır. İbn Cinnî’nin Ali, Alâ ve Âlî isimli oğulları da

babalarından ilim almışlardır.42

4.3. İbn Cinnî’nin İtikâdî ve Lügavî Mezhebi

İbn Cinnî’nin kelamî mezhebi konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. es-Süyûti, onun

hocası Ebû Ali gibi Mu’tezile olduğunu savunmaktadır.43 Diğer yandan Şii âlimler, onu Şiilerden

Arapçalarının, hadisleri doğru bir şekilde aktarmaya yetmemesi görmüşlerdir.136

Hadislerle istişhâd meselesi, Arap dil bilgisinde önemli konulardan biridir. Nahivciler bu

konuda üç gruba ayrılmışlardır: Birinci grup, Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) ve ilk

dönem âlimlerinin büyük çoğunluğunun temsil ettiği ve hadisleri istişhâd malzemesi olarak

kabul etmeyenlerdir. İkinci grup İbn Mâlik el-Endelüsî (ö. 672/1274) ve İbn Hişam el-Ensârî (ö.

761/1360) gibi hadislerle istişhâd tamamenı kabul edenlerdir. Üçüncü grup ise es-Süyûtî ve

Şatıbi (ö. 790/1388) gibi orta yolu takip edenlerdir.137

es-Süyûti’nin, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin kitabından aktardığına göre, Ebû Amr b. el-

‘Ala el-Basrî (ö. 154/771), İsa b. Ömer el-Basrî en-Nahvî (ö. 149/766), el-Halîl b. Ahmed el-

Ferâhîdî (ö. 175/791), Sîbeveyhî (ö. 180/796), el-Kisâî el-Kûfî (ö. 189/805), el-Ferrâ’ ve Ali b.

Hasan el-Ahmer (el-Ahmer el-Kûfî) (ö. 194/810) gibi isimler; hadisleri delil olarak kullanmaktan

kaçınan âlimler arasındadır. Bu âlimlerin yanında Ebû Hayyân el-Endelüsî ve hocası Ebû’l-

Hasan Ali b. Muhammed el-İşbîlî el-Katamî (ö. 680/1281) gibi bazı âlimler de aynı tercihi

yapmaktadır.138

Ebû Hayyân, bu tercihlerini iki ana sebep üzerine dayandırmaktadır: İlk sebep, ravilerin

mana yoluyla nakil yapmış olma olasılığıdır. Zira Hz. Peygamber’in zamanında gerçekleşen aynı

olayın farklı rivayetlerle aktarıldığını gözlemlenmektedir.

Bu nedenle, bazı rivayetlerde dil hataları

gözlenmektedir. Oysa Hz. Peygamber (s.a.v.) Araplarına en fasihi olduğu için en güzel terkipleri,

en açık ve fasih ifadeleri kullanmaktadır.141

İkinci grup, hadislerle istişhâdı savunanlardır. Bu grup içerisinde, Hatip el-Bağdadî (ö.

463/1071), İbn Hazm (ö. 456/1064), İbn Hişâm el-Ensârî ve İbn Mâlik el-Endelüsî142 gibi önde

gelen isimler bulunmaktadır. Bu görüşte olanlar, rivayetleri iki kısma ayırmaktadır: İlk kısım

tedvin edilen rivayetleri oluşturur. Bu rivayetlerin çoğu İslam’ın erken dönemlerinde tedvin

edilmiştir.

Kays (ö. 540 dolayları), en-Nâbiga ez-Zübyânî (ö. 604) ve Züheyr b. Ebî Sulmâ (ö. 609 [?]) gibi

isimler bulunmaktadır. İkinci tabaka ise Muhadramûn’dur. Bunlar; hayatlarının bir kısmını

Cahiliye Dönemi’nde, bir kısmını ise İslamiyet Dönemi’nde geçiren şairlerdir. İkinci tabakada,

Hassân b. Sâbit (ö. 60/680), Kâ’b b. Züheyr (ö. 24/645)ببve Hutay’e (ö. 59/678) gibi isimler

bulunmaktadır. Üçüncü tabaka İslamiyûn’dur. Bunlar İslamiyet’in ilk asrında doğup Abbasi

Dönemi’nin başlangıcına kadar yaşamış olan şairlerdir. Üçüncü tabakada ise, Ferezdak (ö.

114/732) ve Kümeyt (ö. 126/744) gibi isimler bulunmaktadır. Son tabaka ise Muvelledûn’dur.

Bu tabakaya Beşşar b. Berd (ö. 167/783-84) sonrası yaşayan şairler dahildir. İlk üç tabakaya ait

şairlerin şiirleri genellikle bazı istisnalar ile nahivciler tarafından kabul edilir ve istişhâda konu

edilir. Basra âlimleri birinci ve ikinci tabakadan istişhâd yapmak hususunda hemfikirdir. Ancak

üçüncü tabakadaki şairler konusunda ihtilaf etmişlerdir. Amr b. el-Alâ ve Hasan Basrî (ö.

110/728) gibi âlimler, üçüncü tabakadan istişhâd yapmamışlardır. Hatta Ferezdak ve Kümeyt

147 Halid Sa‘d Şabân, Usûlu’n-Nahv ‘ınde İbni Malik (Kahire: Mektebeül Âdab, 2006), 111.
148 Abdulrahmân es-Seyyid, Medresetü’l-Basra en-nahviyye (Darül Mârif, ts.), 146.

el-Alâ’, Sîbeveyhî ve el-Kisâî yanında İbn

Cinnî’nin ilmî hayatına büyük etkisi olan hocası Ebû Alî el-Fârisî de ele alınmıştır. Ele aldığımız

âlimlerin semâ kaynakları hakkındaki görüşleri kısa bir şekilde beyan edildikten sonra bu

görüşler örneklerle izah edilmeye çalışılacaktır.

3.1 Ebû Amr b. el-Alâ’ (ö. 154/771)

Ebû Amr b. el-Alâ’, (70/689) Mekke’de doğmuş olup adı hakkında farklı görüşler

bulunmaktadır. Kimileri onun adının “Zuban” olduğunu söylerken, kimileri ise adının lakabıyla

168 Muna İlyas, el-Kıyas fi’n-nahv, (Şam: Daru’l-Fıkr, 1985), 81.

diğer âlimlerle uyuşmaktadır. Basra âlimleri, Kûfe âlimlerine göre rivayet ve şiir kabul etmek

konusundan daha dikkatliyken, Ebû Amr’ın şiir konusunda Cahiliye döneminde yaşamayan

şairlerin şiirlerini kabul etmeyerek diğer Basra âlimlerinden bile daha titiz davrandığı

söylenebilir.

3.2 Sîbeveyhî (ö. 180/796)

Amr b. Osman b. Kanber el-Hârisî Basra âlimlerinin en önde gelenlerindendir. Annesi ve

babası Fârisî kökenli olan Sîbeveyhî, 135-140/752-757 yılları arasında İran’ın Şîraz şehrinde

doğmuştur.188 İlk eğitimini Şîraz’da aldıktan sonra, Hadis ilmi öğrenmek amacıyla Basra’ya göç

etmiş ve Hammâd b. Seleme’nin (ö. 167/784) derslerine katılmıştır. Bir gün hadis derslerinde

yaptığı irab hatası üzerine, nahiv ilmi öğrenmeye karar vermiştir.189 Sîbeveyhî, dönemin en

büyük âlimlerinden dersler almıştır. Bunların arasında Halîl b. Ahmed ve Yûnus b. Habîb (ö.

184 Ebû Saîd Abdülmelik el-Asmaî, Fuhûletü’ş-Şuarâ (Beyrut: Daru’l-Kitabil-Cedid, 1980), 13.

182/798) yer almaktalardır. Bunların yanı sıra Ahfeş el-Ekber (ö. 177/793), Ebû Amr b. Alâ, Îsâ

b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Müerric es-Sedûsî (ö. 195/810-11), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö.

215/830) ve Nadr b. Şümeyl’den (ö. 204/820) lügat, nahiv, kırâat ve şiir gibi çeşitli alanlarda

faydalanmıştır.190 Sîbeveyhî’nin tek bir eseri bulunmaktadır. Bu eser, Arap dil bilgisine dair

önemli bir kaynak olarak kabul edilmiş ve el-Kitap ismiyle meşhur olmuştur. Bu eser, Arap

dilindeki en ünlü çalışmalardan biri olarak bilinmektedir.191 Sîbeveyhî’nin vefat tarihi konusunda

çeşitli görüşler mevcuttur. Ancak genellikle kabul gören görüş, onun 180/796 yılında vefat ettiği

yönündedir.192

Basra ekolüne tabi olan Sîbeveyhî’nin semâ konusundaki görüşlerinin Basra ekolünün

genel kabullerinden farklılık göstermediği söylenebilir. Nitekim o bazen kırâatleri Basriyyûn’un

kıyaslarına, icmâlarına ve usûllerine tabi tutmaktadır. Kimi zaman da Arap sözlerini, kırâatlere

konusunda ise Basra âlimlerinin sergiledikleri yaklaşımın dışına çıkmamıştır. Ancak Araplar’ın

kelamı konusunda Basra âlimlerinden farklı yaklaşım sergileyerek, onların mekân

sınırlamalarına itibar etmemiştir. Esasen onun metodolojisi, istişhâd konusunda Kûfe ekolünün

temellerinin atılmasını sağlamıştır.

3.4 Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/987)

Babası İran Annesi Arap asıllı olan Ebû Alî Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî,

288/901 yılında Şîraz civarındaki Fesâ kasabasında doğmuş, 369/979 yılında Bağdat’ta vefat

etmiştir. 246 Ebû Alî, birçok âlimin hocalığını yapmıştır. Bunların en önemlisi İbn Cinnî’dir.

Onunla kırk seneye yakın bir zaman dilimi geçirmiştir. Bu yüzden semâ konusunda ve başka

Arapça konularında İbn Cinnî’nin görüşlerine doğrudan etkisi olduğu söylenebilir.247

kullanması; kırâatleri şâz ya da mütevâtir olmasını fark etmeksizin delil olarak kabul ettiğini

göstermektedir.252 Örneğin بمح ا ب شح Ama onlar sanki bir yere dayanmış kütükler gibidir“ ك أ حْ بخح

(böyle güvendeymiş gibi görünürler).” 253 Ayetinde خش بب kelimesini İbn Kesir (ö. 120/738), el-

Kisâî ve Ebû Amr, muhaffefe sûrette okumuşlardır. İbn Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745)

ve Hamza (ö. 156/773) ise musakkale olarak okumuşlardır. Ebû Alî el-Fârisî her iki kırâatın

tevcihini yaparken254 kelimenin musakkale okunması görüşünü desteklemek için Nisa

suresindeki 117. ayette, صبت ع صبمنبدو هب لَبِث ا şeklinde rivayet edilen şâz kırâati istişhad ederek,

kelimesinden sonra mahzuf كاملة yahut فاضلة kelimeleri takdîr edilmelidir. Dolayısıyla hadis

“Camiinin komşusu için cami dışında kâmil bir namaz yoktur.” anlamına gelmektedir.422

İbn Cinnî ayrıca, farklı konularda aynı hadislerle delillendirme yapmaktadır. Örneğin, İbn

Abbas, İkrime, Dahhak (ö. 105/723), Ebu Şeyh el-Henâî (ö. 101/719), Kelbî (ö. 146/763) ve

Muhammed b. es-Sumeyfa’ (ö. 90/709) gibi isimlerden rivayet edilen عُن ُ ي فُإب لُإب kırâatini423 ف ادْخح

delillendirmek için لحْ بب نْببع ل ببي ببو ُلح بْم نُ “Ve onlar diğerlerine karşı bir eldir.” hadisini kullanarak,

nahivde müfred bir kelimenin cemi anlamına gelebileceğini belirtmiştir. Nitekim ي kelimesi,

olarak kullanılmaması gerektiği belirtilmiştir.455

İbn Cinnî ayrıca, Muhadramûn dönemi şairlerinin şiirlerinden de bolca alıntılar yapmıştır.

Örneğin döneminin en önemli şairlerinden biri olarak kabul edilen ve bir Muallaka sahibi olan

Lebid b. Rebîa’ya (r.a.) (ö. 40/660) sıkça atıfta bulunmuştur.456 Ayrıca, ünlü Burde şiiriyle

tanınan Ka’b b. Züheyr’in (r.a.) (ö. 24/645) bir şiirini el-Hasâis’de457 ve Peygamberimizin

(s.a.v.) şairi olarak nitelendirilen Hassân b. Sâbit’in (r.a.) (ö. 60/680) şiirlerini de kitaplarında

birden fazla yerde istişhad malzemesi olarak kullanmıştır.458 Bu dönemin bir diğer önemli şairi

Humeyd b. Sevr’in (ö. 70/689) şiirlerini üç yerde,459 Ebû Züeyb el-Hüzelî’nin (ö. 28/648-49)

şiirlerini on yedi yerde kullanmıştır.460 Yine dönemin önde gelen bir şairi olan Hatîa’nın (ö.

59/678) şiirlerine birçok farklı yerde atıf yapmıştır.461 İbn Cinnî, kitaplarında bu şairlerin yanı

sıra diğer birçok Muhadramûn dönemi şairine de yer vermiştir. Bunların arasında Ukaybe b.

Hubeyra el-Esedî (ö. 50/670), el-Hansâ’ (ö. 24/645) ve Ebû Kebîr el-Hüzelî gibi isimlerبب

sayılabilir.462

Örneğin İbn Cinnî, Lubeyd b. Rabîa’nın şu beytiyle istişhad etmiştir:

،ب تْ حْ بوَََََََََْح ُء رَََََََََ لبِْ ح ب ا ث لَََََََََ

ل رْ اب ََ بفََََََإبف صََََ ذُد لْر ةب مََََََح بََََََْ

Arzumuzu da sedâmızı da onları ölüme çarpan bir çığırışla haykırdık.463

Sınâ‘ati’l-İ‘râb, el-Munsîf gibi bazı kitaplarında referansta bulunmuştur.475 Ayrıca, İbn Cinnî’nin

eserlerinde el-Ahtal’dan de bahsedildiği görülmektedir.476 İbn Cinnî’nin kitapları, birçok İslam

şairinin şiirlerini içermekte olup, bu şairler arasında, Zü’r-Rumme Gaylân b. Ukbe477 (ö.

117/735), et-Termâh b. Hakîm478 (ö. 125/743) gibi isimler sayılabilir, Aynı şekilde el-A‘şâ el-

Hamdân (ö. 83/702), el-Katâmi Umayr b. Şeyim et-Tağlebî (ö. 101/719-20) ve sevgilisi Büseyne

için yazdığı şiirleriyle tanınan Cemîl b. Abdullah479 (ö. 82/701) da onun eserlerinde yer verdiği

önemli şairlerdendir. Bu sınıftan İbn Cinnî’nin şiirlerinden bahsettiği vefât tarihi en geç olan

İslâmî şair ise İbrahim b. Ali b. Muhammed b. Selim b. Âmir b. Hürme’dir (ö. 176/792) ve bu

kişi aynı zamanda genel olarak nahiv konularında kendisinden istişhât edilen son kişi olarak da

bilinir.480 Bahsedilenlerden anlaşılacağı üzere, İbn Cinnî, dilbilgisinin temel kurallarını

belirlemede bu sınıfın şiirlerine büyük ölçüde dayanmıştır ve bunlar, onun nezdinde en önemli